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دبیر کل حزب مردم سالاری:
حمله به سفارت انگلیس و عربستان 

خلاف منافع ملی بود
دبیر کل حزب مردم سالاری گفت: تسخیر لانه جاسوسی )سفارت سابق 
آمریکا( اجتناب ناپذير بود اما حمله به سفارت انگلیس و عربستان خلاف منافع 

ملی بود.
مصطفی کواکبیان، دبیرکل حزب مردم سالاری در پرسش و پاسخ دانشجویی 
در دانشگاه تربيت دبير شهید رجایی به مناسبت ۱۳ آبان گفت: شماها باید آن 
شرایط را درک می‌کردید، الآن اگر بخواهیم اینجا بنشینیم و روشنفکرانه نظر 
بدهیم، باید بگوییم آن چه کاری بود که انجام شد و خلاف قواعد بین‌المللی 
بود، ولی باید آن شرایط را درک کنیم، ملتی که با تمام وجود انقلاب کرده و 
شاه را بیرون کرده، آمریکا می‌آید و به چنین شخصی پناهندگی می‌دهد، خب 

مردم خیلی ناراحت می‌شوند.
کواکبیان در ادامه افزود: سی و نه نفر ]از نمایندگان مجلس[ امضا کرده‌اند که 
رهبر فتوایشان عوض شود و ما اتمی بشویم و فرمایشات روزهای قبل رهبری را 
هم اینطور تفسیر می‌کنند که رهبری هم موافق این موضوع هستند، اما صد در 

صد رهبری مخالف دستیابی به بمب هسته‌ای و سلاح کشتار جمعی هستند.
دبیر کل حزب مردم سالاری با تاکید بر اینکه از نظر شرعی نمی‌توانیم بمب 
هسته‌ای داشته باشیم افزود: مگر اینکه بتوانیم سلاح هسته‌ای بسازیم که 
هیچ فرد غیرنظامی آسیب نبیند و این امکان‌پذیر نیست که از بمب هسته‌ای 

استفاده کنیم و به مردم عادی آسیبی نرسد.
کواکبیان با بیان اینکه دو دیدگاه در برخورد با کشورهای دنیا وجود دارد، خاطر 
نشان کرد: یک دیدگاه این است که مبانی فکری و عقیدتی و دینی را صرفا 
ببینیم و کاری به منافع ملی نداشته باشیم، اگر کاری به منافع ملی نداشته 
باشیم می‌توان کارهای دیگری هم کرد، اگر واقعا بخواهیم منافع ملی را هم 
مهم بدانیم واقعا باید بعضی جاها مبانی فکری و عقیدتی را سازگار با منافع ملی 
کنیم. وی یادآور شد: ما به عنوان یک کشور اسلامی حتما منافع امت اسلامی 
را مهم می‌دانیم، اما اگر در یک جایی تعارضی پیش آمد، حفظ منافع ملی برای 

حفظ منافع امت اسلامی ضرورت دارد.

ویژه

اتهام محمود احمدی نژاد در پرونده سوآپ نفتی 
به روایت موسوی لاری

وزیر کشور دولت اصلاحات درباره پرونده سوآپ نفتی احمدی نژاد و محصولی 
توضیحاتی ارائه کرد.

عبدالواحد موسوی لاری، وزیر کشور دولت اصلاحات در قسمتی از گفتگوی 
تفصیلی خود با خبرآنلاین در پاسخ به اینکه قضیه سوآپ نفتی احمدی‌نژاد 
و محصولی و محکومیت او در این قضیه مسئله‌ای بود که بر روی شهردار 
شدن احمدی‌نژاد در تهران سایه انداخت. چه اتفاقی منجر به شکستن حکم 
محکومیت احمدی‌نژاد در پرونده سوآپ نفتی شد، گفت: وقتی من به وزارت 
کشور رفتم. آقای طحایی استاندار اردبیل به جای احمدی نژاد آمده بود. این 
موضوع سوآپ هم پرونده‌ای شده بود و دادگستری آن جا رسیدگی کرده بود. 
در آن پرونده سه نفر متهم از جمله احمدی نژاد، محصولی و یک نفر هم 

حسینی بودند. این مواردی که می‌گویم ربطی به دوران ما ندارد.
وی افزود: من هم در آن جریان نیستم و فقط شنیده‌ها را می‌گویم. حسینی 
در اردبیل محکوم شد. محصولی به عنوان مشاور اقای احمدی‌نژاد و خود 
احمدی‌نژاد هم متهم بودند. تا اینجا در جریان قرار گرفتم که این پرونده 
از اردبیل به تهران آمده و تهران باید رسیدگی شود. ولی عملا رسیدگی نشد 

به این ترتیب که این پرونده در دادگستری تهران فریز شد و رسیدگی نشد.
وزیر کشور دولت اصلاحات در واکنش به اینکه بعد هم شهردار تهران شد، 
هیچ وقت این پرونده احمدی‌نژاد را پیگیری نکردید، تصریح کرد: من که 
حکم شهرداری به احمدی‌نژاد نمی‌دادم. دو ماه به خاطر همین گزارش وزارت 
اطلاعات، حکم شهرداری آقای احمدی نژاد را امضا نمی‌کردم. هرچقدر هم 
می‌گفتند، می‌گفتم این مشکل وجود دارد. اما بالاخره حکمی صادر نشده بود و 

صرفاً گزارش نهاد امنیتی بود که باید به رسیدگی تبدیل می‌شد و نشد.
همه فشارها برای امضای حکم شهرداری احمدی نژاد را پشت سر گذاشتم

موسوی لاری در پاسخ به اینکه شما تحت فشار برای حکم امضای شهردار 
شدن احمدی‌نژاد قرار گرفتید؟ خاطرنشان کرد: هر چه فشار بود پشت سر 
گذاشتم  و امضا نکردم. بعد وزارت اطلاعات نامه‌ای نوشت و گفت از نظر ما 
صدور حکم بلامانع است و گزارش خود را عملا کان لم یکن کرد. این فشار اصلا 
کارگر نبود. چون مستند من گزارش وزارت اطلاعات بود. وقتی آن‌ها نوشتند 
که از نظر ما بلامانع است، دیگر توجیهی نداشتم. شورای شهر احمدی‌نژاد را 
معرفی کرده و طبق قانون هم وقتی شورای شهر تصمیم گرفته وزیر کشور باید 
امضا کند مگر این که مانعی وجود داشته باشد. آن مانع هم بعد از این که وزارت 

اطلاعات گفت از نظر بلامانع است برطرف شد.
وی در واکنش به اینکه شما در مورد چرایی کان لم یکن گزارش وزارت 
اطلاعات درباره احمدی‌نژاد جستجو نکردید، خاطرنشان کرد: چرا فشارهایی 

بود که به آنها وارد شده بود.
موسوی لاری در پاسخ به اینکه می گفتند ثروت هنگفتی در این قضیه سواپ 
نفتی جابجا شده و پایه ثروت محصولی از همانجا بوده است، یادآور شد: نمی 
دانم، اصلا وارد این بحث نشدم. دلیلش هم همین بود که هیچ ربطی به من 
نداشت. نه استاندار زمان من بود و نه پرونده به من مربوط می‌شد. یک مسئله 

قضایی بود و باید در دستگاه قضایی رسیدگی می‌شد.

احزاب

مازوت و خیرین مدرسه‌ساز 
موضوع دو توئیت خانم سخنگو

سخنگوی دولت از اقدام تازه دولت برای تولید انرژی پاک پس از ممنوعیت 
استفاده مازوت به عنوان سوخت کارخانه‌ها، خبر داد. فاطمه مهاجرانی 
سخنگوی دولت، با انتشار یادداشتی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »قدم 
دوم برای تولید انرژی پاک، بعداز کاهش مازوت سوزی در سه نیروگاه 
برای حفظ جان بیشتر شهروندان: دکتر پزشکیان امروز دستور داد وزیران 
و مسئولان مربوطه در سریع ترین زمان ممکن شرایط سرمایه‌گذاری در 

صنعت برق را فراهم کنند.« 
آن‌چه مدرسه‌سازی را مقدس می‌کند، فرهنگ‌سازی است

همچنین سخنگوی دولت پیشنهاد داد که جامعه خیرین مدرسه‌ساز از 
ظرفیت بانوان‌ در این راه مقدس بیشتر استفاده کند.

‌فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت و رئیس کمیسیون بانوان جامعه خیرین 
مدرسه‌ساز کشور در ‌دومین نشست هماهنگی برگزاری »همایش برابری 
فرصت‌های آموزشی برای دانش‌آموزان استثنایی کشور« گفت: من جامعه 
خیرین را خانه خود می‌دانم و فکر نمی‌کنم با رفتن به جای دولتی بتوانم از 

آن فاصله بگیرم. 
‌وی با اشاره به منصوب شدن سالار قاسمی به‌عنوان رئیس سازمان استثنایی، 
افزود:  این امر فرصت خوبی است تا تعامل بین دستگاها برقرار شود.آن‌چه 
مدرسه‌سازی را مقدس می‌کند ساخت بنا نیست‌، فرهنگ‌سازی است که این 

مکان را ارزشمند می‌کند. 
حتما از ظرفیت بانوان سفیر مدرسه‌ساز از جمله خانم پوران درخشنده 

استفاده کنیم‌.
وی تاکید کرد: برگزاری جلسات متعدد کمیسیون بانوان با حضور اعضای 
بیشتر، استفاده از سلبریتی‌ها، پزشکان و ... بدنه اجتماعی کمیسیون بانوان را 

گسترش ‌می‌دهد تا سرمایه اجتماعی حفظ شود.«

ادعای تست موشک قاره پیما در شاهرود 
از نگاه یک نماینده مجلس

احمد نادری نماینده مجلس معتقد است: آنچه باید بزودی انجام شود، )و 
تا الان هم دیر شده( آزمایش اتمی و اعلام رسمی آن است.، احمد نادری 
نماینده مجلس شورای اسلامی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »مدعی 
شده اند که ایران موشک قاره پیما از شاهرود تست و شلیک کرده است. البته 
این موضوع جدیدی نیست و روال نظامی ما در توسعه موشک‌های بازدارنده، 

همین بوده و هست. 
اما آنچه باید بزودی انجام شود، )و تا الان هم دیر شده( آزمایش اتمی و اعلام 

رسمی آن است. این یعنی بازدارندگی حداکثری.«

سوشیال

دیوان عدالت اداری 
علیه ظریف حکم نداد

دیوان عدالت اداری در موضوع شکایت از نهاد ریاست 
جمهوری بابت انتصاب محمدجواد ظریف در معاونت 

راهبردی ریاست جمهوری این شکایت را رد کرد.
 به گزارش ایلنا، رای دیوان عدالت اداری، مبنی بر شکایت 
از نهاد ریاست جمهوری به دلیل انتصاب خلاف قانون 
محمدجواد ظریف به سمت معاون راهبردی ریاست جمهور 

منتشر شد. 
متن رای صادره به شرح زیر است: 

در خصوص دادخواست شاکى بشرح فوق الذکر نظر به 
اینکه یکم در اعتراض به تصمیمات موضوع ماده ۱۰ قانون 
دیوان عدالت اداری ) تصمیمات و قدامات موردی که در 
شعب دیوان مورد رسیدگی قرار می گیرند جنبه خصوصی 
تصمیمات نسبت به جنبه عمومی برتری داشته و به همین 
جهت وفق ماده ۱۷ قانون ذینفع بودن شرط دانسته شده 
است و در مواردی که بیم تضییع حقوق عمومی میرود 
برای برخی اشخاص حقوقی به عنوان استثناء ر تبصرههای 
ذیل ماده ۱۷ مذکور بدون وجود نفع شخصی امکان طرح 
دعوا پیش بینی شده است و در تصمیمات موضوع ماده ۱۲ 
قانون مذکور به بهت غلبه جنبه عمومی تصمیمات وجود 
نفع شرط نمیباشد و همه اشخاص امکان طرح شکایت را 
دارند دوم در پرونده تحت رسیدگی شاکی دلیل ینفع بودن 
خود را ارائه نداده است؛ از این رو شعبه دیوان مستنداً به 
بند ب ماده ۵۳ قانون دیوان عدالت اداری قرار رد شکایت 
صادر و اعلام می دارد ای صادره در اجرای ماده ۶۵ قانون 
مذکور ظرف مهلت بیست روز پس از ابلاغ قابل اعتراض در 

شعب تجدید نظر دیوان عدالت اداری می باشد.
همچنین بنابر گفته مسئولان دیوان عدالت اداری، رای 

غیرقطعی و قابل تجدیدنظر خواهی است.

تاجگردون:
دولت در لایحه بودجه منابع خرید  

گندم را لحاظ کرده است
رئیس کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۴ گفت:حتما 
اعداد و مصارفی را در بودجه تنظیم نخواهیم کرد که 

نتوانیم منابع آن را تامین کنیم.
به گزارش ایلنا، غلامرضا تاجگردون در خصوص اینکه 
آیا بودجه سال ۱۴۰۴ با کسری مواجه است و یا خیر؟ 
گفت: یک موقع ما بودجه را از منظر تراز عملیاتی بررسی 
می‌کنیم که باید گفت بله، تراز عملیاتی بودجه منفی است.
رئیس کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس شورای 
اسامی  درباره بحث منفی بودن تراز عملیاتی بودجه 
گفت:باید موضوع منفی بودن تراز عملیاتی تبیین شود، 
اما بدیهی است تلاش خواهیم کرد که بودجه سال آتی با 
کسری مواجه نشود و حتما اعداد و مصارفی را در بودجه 

تنظیم نخواهیم کرد که نتوانیم منابع آن را تامین کنیم.
وی اظهار کرد: البته باید به این نکته اشاره کنم که دولت 
بسیاری از این موضوعات نظیر تامین  منابع خرید گندم 
را در بودجه حل کرده است و اعداد واقعی در این بخش 

پیش بینی شده است.
تاجگردون تاکید کرد: با این حال ما باید مابقی موارد نظیر 
بازنشستگان،مصارف مهم بودجه، مصارف ارزی و مصارف 
نیروهای مسلح را در بودجه ببینیم و ان شاءالله این موارد 

را لحاظ خواهیم کرد.

فداحسین مالکی:
ترامپ بخواهد به برجام برگردد
باید هزینه بیشتری پرداخت کند

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس: نسبت به تحولات 
انتخابات آمریکا قطعاً در محافل خاص بحث شده است/ 
ترامپ بخواهد به برجام برگردد، باید هزینه بیشتری 

پرداخت کند
فداحسین مالکی، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت: 
نسبت به تحولات انتخابات آمریکا قطعاً در محافل خاص 
بحث شده است. پیش‌بینی اینکه از این دو نفر کدامیک 

رئیس جمهور می‌شود، قدری سخت بود.
عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس، در گفتگویی درباره 
راهبرد مناسب برای ایران در مقابل ترامپ گفت: ما تا به 
حال در طی سال‌های گذشته رفتارهای مختلفی از روسای 
جمهور آمریکا دیده‌ایم. تجربه نشان داده رفتار تمامی 
روسای جمهور آمریکا در مقابل ایران یکی است و تفاوتی 

ندارد.
بنابر روایت انتخاب، این نماینده مجلس ادامه داد: ما 
استراتژی‌های خاص خودمان را طی می‌کنیم و اعتمادی 
به دولت‌های مختلف آمریکا نداریم. آمریکایی‌ها بودند که 
دیوار بی اعتمادی را بین دو کشور به وجود آوردند وگرنه 
در ماجرای برجام ملاحظه کردید که ایران خویشتنداری 
کرد. همین ترامپ بود که از برجام خارج شد، الان اگر 
او بخواهد به برجام برگردد، قطعاً هزینه‌های بیشتری باید 

پرداخت کند. 

واکنش امام جمعه اردبیل
به ادعای دخالتش در انتصاب استاندار

نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه اردبیل در 
بیانیه‌ای در خصوص انتخاب استاندار اعلام کرد: اینجانب 
هیچ دخالتی در انتخاب استاندار ندارم مسئولیت استان با 
کسی است که استاندار را انتخاب می‌کند و هر گونه رشد و 

ناهنجاری سقوط و عروج به پای او نوشته می‌شود.
سیدحسن عاملی، امام جمعه اردبیل با انتشار بیانیه‌ای در 
خصوص انتخاب استاندار اردبیل اظهار کرد: تمام مطالبی 
که در این خصوص به حقیر نسبت داده می‌شود قول به 
غیر علم و استنباط نویسنده یا خدای نکرده تبانی قبلی با 
فرد نامزد یا خودشیرینی در برابر نامزد و اخذ باج از او در 

صورت انتخاب است.
بنابر روایت ایرنا، در این بیانیه آمده است: حقیر بارها به 
دولت‌مردان عرض کرده‌ام که هر کس را که هیات تحقیق 

انتخاب کند با او همکاری خواهم داشت.
امام جمعه اردبیل تصریح کرد: هر داوطلب هم که به حقیر 
مراجعه کرده و گفته دستور بدهید تا من استاندار بشوم به 
او گفته‌ام فقط در حد ارسال رزومه کاری شما به وزارت 
کشور به شما کمک می‌کنم اما از توصیه بیشتر معذورم و 
در صورت اصرار گفته‌ام اگر وزیر یا وزارت خانه به من زنگ 

بزند که شما را انتخاب کرده‌اند مخالفت نمی‌کنم.
عاملی با دعوت همگان به تقوا اضافه کرد: در این چند 
هفته که صحبت انتخاب استاندار مطرح است، متاسفانه 
عده‌ای فضای استان را مملو از غیبت، تهمت، افتراء و بهتان 
کرده‌اند؛ بدون تردید آخرت چنین افراد را وحشتناک و 
عقوبت خداوندی غیر قابل تصور است. اهل تخمین از این 
نًا وَهُوَ عِنْدَ الَلّ عَظِیمٌ« آیه شریفه بترسند که:«وَتحَْسَبُونهَُ هَیِّ

عدلیه

مجلس

رویداد

انتخابات ریاست جمهوری ایالات 
متحده با حاشیه‌های بی شمار آن تمام 
شد و کارت سبز ورود به کاخ سفید 
باز هم در اختیار دونالد ترامپ، نامزد 
جمهوری خواهان قرار گرفت تا با یک 
وقفه چهارساله ماموریت ناتمام خود را 

در این جایگاه به پایان برساند. 
به گزارش جماران در میانه این هیاهو 
روی کار آمدن دولتی میانه رو و خواهان 
بازگرداندن توازن به سیاست خارجی کشور 
با تکیه بر ابزارهای تعمیق دیپلماسی منطقه 
ای در سایه تقویت کارآمد و منافع ملی 
محور قدرت میدانی، تنش زدایی از روابط 
با اروپا، مدیریت تنش با ایالات متحده در 
کنار توسعه هوشمندانه و دوجانبه رابطه با 
شرق  می تواند بستری مناسب برای اجرایی 
کردن سیاست تعامل با تدبیر با بازیگران مهم 

منطقه ای و فرامنطقه ای باشد.
بایدها و نبایدهای این تغییر را با 
المسلمین محمد شریعتی  و  حجت‌الاسلام 
دهاقان، سیاستمدار و سفیر پیشین ایران 
در سازمان همکاری‌های اسلامی در میان 

گذاشتیم:
فکر می کنید وضعیت فعلی به تغییر 
سیاست‌های منطقه ای ایران منتهی 

خواهد شد و یا باید بشود؟
من عقیده دارم که تغییر علامت زنده بودن 
یک جامعه، تمدن یا کشور است؛ بنابراین ما 
هیچ وقت نباید از تغییر بترسیم. به اعتقاد من، 
ما به دلیل وجود برخی مشکلات در حوزه 
اقتصادی، مسائل سیاسی داخلی)حوزه‌هایی 
مانند آزادی‌های فردی، اینترنت و فیلترینگ( 
به برخی تغییرات نیاز داریم و مردم ما هم در 
برهه‌های مختلف به تغییر  رای داده‌اند. تغییر 
برای همپا شدن با حوادث و تحولات و درک 

آنها یک ضرورت است.
از دنیای سیاست نباید یک عکس بی حرکت 
در ذهن ما باشد؛ سیاست دنیایی متحرک 
و مانند فیلم است. متاسفانه بسیاری از 
سیاستمداران و تصمیم‌گیرندگان ما درصدد 
کسب اطلاعات به روز از مسائل دنیا نیستند 
و بنابراین به دنبال تغییر خود و جامعه هم 
نمی روند. اطلاعات ما از دنیا بسیار کم است 
و رسانه همگانی و صدا و سیمای ما خیلی 
مسائل را بیان نمی‌کند و اگر بیان کند هم 
ناقص یا جهت‌دار است که نمی‌تواند مقصود 
اصلی را منتقل کند. »تغییر« برای یک 
جامعه زنده که می‌خواهد در برابر خطرات 
و تهدیدها عکس العمل صحیح داشته باشد، 

لازم است.
شاید مهم ترین سوال که گاهی به شکل 

گیری مقاومت در برابر تغییر منتهی می 
شود، این باشد که  آیا ضرورتا باید تغییر 
در  اصول رخ بدهد یا در روش‌ها و حتی 

ابزارها؟
بله، این یک سوال چالشی و البته قدیمی 
است. تغییر در اصول، استراتژی یا تاکتیک 
با هم فرق دارد. اولا ما باید استراتژی‌ها را 
درست انتخاب کنیم. یعنی در مرحله اول 
سیاست‌ها، استراتژی کلی و مسیر را درست 
و با توجه به واقعیات انتخاب کنیم. تاکتیک‌ها 
هم که قابل تغییر بیشتری هستند را باید 
با توجه به اطلاعات و توجه به هدف‌گذاری 
نهایی انتخاب کنیم، بنابراین آنها هم قابل 

تغییر هستند.
به عقیده من سیاست‌ها و نقش منطقه‌ای 
ایران اگر نگوییم مورد تجدیدنظر، اما باید 
مورد بررسی قرار بگیرد. باید بررسی کنیم که 
این سیاست‌ها چقدر عملی است و چقدر با 
اهداف دیگری که تعیین کرده‌ایم همخوانی 
دارد؛ چرا که شاید ما اهداف احیانا متضادی 

را برای خودمان معین کرده‌ایم.
تاکتیک‌ها بیشتر اطلاعات روز می‌خواهد و 
با اطلاعات روز می‌توانیم بسیاری از مسائل 
را تحلیل کنیم. اما نکته مهم این است که 
مبالغه نکنیم؛ نه در توان و قدرت‌های خود و 

نه در توان و قدرت‌های طرف مقابل.
اکنون جمهوری اسامی ایران باید تضاد با 
آمریکا را بررسی کند. اختلاف‌های با اروپا 
را مورد تجزیه و تحلیل قرار دهد. سیاسی 
بودن فقط در اطلاعیه صادر کردن نیست. 
امروز نیز گروه‌های روحانی، اصلاح‌طلب و 
اصولگرایی که در مسأله مهمی چون ادامه 
یا توقف رویارویی مستقیم نظامی با اسرائیل 
اظهارنظر می کنند، ابتدا باید با مسائل روز 
آشنا شوند. اولین مسأله هم باید این باشد که 
ارزیابی‌های ما از مسائل دنیا از جمله وضعیت 
اقتصادی ایران و منطقه و توان نظامی ایران 

و سایر بازیگران منطقی باشد.
به وضعیت موقعیت ایران در لبنان پس 
از تحولات اخیر بپردازیم. به هرحال 
موضع گیری‌های ضدایرانی از سوی 

نجیب میقاتی هم مطرح شده است.
به هرحال طبیعتا این وضعیت پیش آمده 
در میدان لبنان، بر نقش ایران نیز تاثیرگذار 
بوده و البته عده‌ای هم مترصد استفاده از 
این فرصت بودند. ما بالاخره اگر در لبنان 
دشمن نداشته باشیم، خصم زیاد داریم. ما 
موقعیت‌های عربستان سعودی، کشورهای 
غربی، فرانسه و آمریکا را در لبنان گرفته‌ایم 
و آنها هم مترصد فرصت ضربه هستند. یقینا 
ضرب المثل عربی را شنیده‌اید که »الحرب 

سجال«؛ یک روز آنها می‌زنند و یک روز این 
طرف می‌زند و بالاخره جنگ برد و باخت 
دارد، اما درباره نتیجه نهایی این جنگ از هم 

اکنون نمی توان قضاوت کرد.
اشتباهات دیپلماسی ما هم سبب شده دولت 
لبنانی که الان همراه با مقاومت و نبیه بری 
است، علیه جمهوری اسلامی ایران موضع 
بگیرند. اینها بحث‌های مفصلی است که من 
نمی‌خواهم الان انتقاد از سیاست خارجی 
این دولت را شروع کنم و اگر لازم شد در 
ماه‌های آینده انتقاداتی که وارد است را 

بیشتر می‌گویم.
شاهد نزدیک شدن رابطه جمهوری 
اسلامی ایران با کشورهایی چون مصر، 
برخی  بودیم.  و...  بحرین  عربستان، 
از تحلیلگران معتقدند که یکی از 
ابتکارهای ایران در این شرایط برای 
ضربه زدن به بازی اسرائیل می تواند 
ای  منطقه  دیپلماسی  همین  تعمیق 
باشد. تا چه اندازه با چنین تحلیلی 
موافق هستید و لازمه‌های اجرایی شدن 

آن از سوی ایران را چه می دانید؟
سیاست نزدیک شدن به کشورهای منطقه 
از زمان آیت‌الله‌هاشمی بوده تا زمان آقای 
خاتمی و در دولت روحانی هم پیگیر این 
مسئله بودند. متأسفانه نیروهایی که الان این 
فریاد را می‌زنند، در آن زمان مانع بودند و 
شعارهایی نظیر بستن تنگه هرمز را مطرح 
کردند که در حقیقت تیر زدن به پای خود 
است. یعنی اولین مدافع ما در شورای امنیت 
که چین باشد، اولین متضرر بستن تنگه 

هرمز است. 
اما همه چیز شرایط دارد. یعنی مسائل 
سیاسی خارجی بده بستان است و نمی‌شود 
یک طرفه عمل کرد. ما در عراق یا لبنان می 
خواهیم با بازیگری به نام عربستان سعودی 
چه کنیم؟ برای او هم نقشی قائل شویم یا 
او را از همه امور محروم کنیم؟ در منطقه 
همه چیز بده و بستان است. سفرهایی که 
وزیر خارجه اخیرا و پیش از حمله دوم رژیم 
اسرائیل به ایران انجام داد یک حسن داشت 
و آن هم این بود که عربستان، بحرین، کویت 
و کشورهای دیگر بلافاصله و با صراحت 
بیشتری در بیانیه‌هایی این حمله را محکوم  

کردند.
با توجه به رویکردی که از شخص 
نتانیاهو در یک سال گذشته در غزه 
و لبنان و .. شاهد بودیم فکر می کنید 
تهران باید چه راهبردی را در پیش 

گیرد؟
عقیده من این است که باید مقداری در 

این بخش تجدیدنظر شود و یا سیاست‌های 
ما مورد بررسی دوباره قرار بگیرد. یکی 
از سیاست‌های ما این است که درگیری 
مستقیم با آمریکا نداشته باشیم؛ به چند 
دلیل که تنها یکی از آنها توانمندی نظامی 
و تجهیزاتی و تسلیحاتی این کشور است. 
در حال حاضر جنگ و رویارویی مستقیم 
نه گزینه مطلوب آمریکایی‌ها است و نه ما. 
به عقیده من در مسائل مربوط به اسرائیل 
تا مدت‌ها می‌توانیم این سیاست را در پیش 
بگیریم که با این رژیم هم رویارویی مستقیم 
نظامی نداشته باشیم. در این باره باید 
نظرهای مختلف شنیده شود و مورد بررسی 
قرار بگیرد. فراموش  نکنیم که در این جنگ 
بسیاری از مسائلی که قبلا جزء اصول مسلم 

بود، تغییر کرد.
باید واقع بینانه بررسی کنیم که موشکی 
که ایران یا حزب الله لبنان می زند از چه 
قدرت تخریبی برخوردار است و موشک‌های 
اسرائیل چطور. حرف من زیر سوال بردن 
و یا ناچیز دانستن توانمندی نظامی ایران 
نیست، بچه‌های ما تاش کرده‌اند و توان 
نظامی ما به نسبت جنگ با عراق بسیار 
افزایش پیدا کرده، اما قدرت اقتصادی، نقطه 
ضعف ما است. متأسفانه توان اقتصادی ما به 
خاطر برخی تصمیم‌های نادرست و برخی 
لجبازی‌ها مانند عدم پذیرش استانداردهای 
باقیمانده  FATF تضعیف شده است. الآن 
توان اقتصادی ما نسبت به امارات، عربستان، 
بحرین و کشورهای دیگر منطقه چقدر کمتر 
است؟ هر کشوری باید به اندازه خودش گام 
بردارد. به نظر من می‌آید همه اینها قابل 

بررسی است.
فکر می  کنید بازگشت دونالد ترامپ 
به کاخ سفید می تواند بر سیاست‌های 
متحدان عربی امریکا در منطقه نسبت 
به ایران که فعا ترمیم رابطه و عادی 

سازی آن است تاثیر منفی بگذارد؟
کار جمهوری اسامی ایران با ترامپ یقینا 
سخت تر میشود. ترامپ از توافق هسته 
ای با ایران خارج شد و به اسراییل امتیاز 
فراوان فراقانونی داد. با ملت ایران با تشدید 
تحریم و عملیات ترور سرداران ایران دشمنی 
خاصی از خود بروز داد. گرچه هر دو حزب 
دموکرات و جمهوریخواه با جمهوری اسلامی 
ایران موضع گیری منفی دارند، ولی سیاست 
مدارا با دشمن که مورد تاکید رئیس جمهور 
مسعود پزشکیان بود می تواند در اینگونه 
موارد تأثیر مثبت بگذارد. به خصوص که 
درگیرودار تبلیغاتی ریاست جمهوری، ترامپ 
اعلام کرده که نمی خواهد در براندازی 
و از بین بردن ایران شرکت داشته باشد و 
اطرافیان او هم شبیه این جملات را بعد از 

پیروزی به زبان آورده اند.
باید مقدمات مذاکره مستقیم با آمریکا را، 
چه در مدت باقیمانده از ریاست جمهوری 
جو بایدن و چه در زمان ترامپ، با حفظ 
عزت و مصلحت  در دستور سیاست خارجی 
قرار  دهیم.  تا آنجا که مطلع هستم دولت 
رئیس جمهور مسعود پزشکیان در  این مورد 
مخالفتی ندارد و می خواهد موانع را برطرف 
کند. وضعیت حساسی هست و باید به دور از 
خودخواهی‌ها در رفتارمان با آمریکا و اروپا 
تجدیدنظر کنیم و برای ارتباط و حل مسائل 
عمیق منطقه‌ای و احترام و امتیاز بیشتر از 
طرف روسیه و چین، از رابطه با اروپا و آمریکا 

تنش زدایی کنیم.
فراموش نکنیم که در ذات گفت و گو با 
دولت آمریکا ایرادی نهفته نیست، چرا که 
جمهوری اسلامی ایران زمانی که به مصلحت 
دید با صدام حسین پس از هشت سال جنگ 

تحمیلی هم مذاکره کرد.

به  سخنگوی جبهه اصلاحات گفت: 
خوبی می دانید در طول دهه‌های 
که  بوده‌اند  طلبان  اصلاح  تنها  گذشته 
همواره بر مشارکت همه اقوام و مذاهب 
در اداره امور کشور تأکید و اصرار 
داشته‌اند. حال جای این پرسش هست 
چرا حتی یکی از این استانداران از میان 
اصلاح طلبان وابسته به اقوام و مذاهب 
انتخاب نشده‌اند؟ آیا باید باور کنیم این 

امر تصادفی بوده است؟
به گزارش ایلنا، در پى اولین دیدار هیأت 
رئیسه جبهه اصلاحات ایران از بعد پیروزى 
مسعود پزشکیان نامزد اختصاصى این جبهه 
در انتخابات ریاست جمهورى که روز گذشته 
با حضور جمعى از اعضاى این هیأت انجام 
شد، جواد امام سخنگوى این جبهه طى 
گزارشى مهمترین مطالب بیان شده در این 

دیدار را ارائه کرد. 
جواد امام افزود: در این دیدار، بهترین ملاک 
برای ارزیابی میزان توفیق رئیس جمهورى 
را پس از پایان دوره ایشان مطرح کردیم 
که ببیند چه میزان از آرای ٥١ درصدى 
که در انتخابات شرکت نکرده‌اند جذب و 
به پایگاه رأی خود افزوده‌ است. همچنین 
به رئیس جمهور گفته شد که تفاوت این 
دوره انتخابات با انتخابات دوره‌‌های گذشته 
پیش از انتخاب این یا آن نامزد، انتخاب 
میان گزینه‌هاى شرکت یا عدم شرکت در 

انتخابات بود. 
سخنگوى جبهه اصلاحات ایران با بیان این 
که ما در گفتگو با رئیس جمهور بزرگترین 
رقیب ایشان را قهر مردم با انتخابات عنوان 
کردیم و یادآور شدیم: بزرگترین چالش ما در 
ایام تبلیغات قانع کردن جامعه برای حضور 
در پای صندوق‌های رأی بود و در این میدان 
هم با جریانى مواجه بودیم که انتخابات را 
تحریم نموده و مردم را به عدم شرکت در 

انتخابات دعوت می‌کردند و هم با جریانی 
که با قدسی سازی دولت و مسیر گذشته، 
اطمینان می‌دادند همان مسیر ادامه خواهد 
یافت و می‌کوشیدند مردم معترض و ناراضی 

را از شرکت در انتخابات منصرف کنند.
سخنگوى جبهه اصلاحات ایران به تأکید 
هیأت رئیسه این جبهه بر تقویت و تداوم این 
روند از طریق تلاش برای امیدوار ساختن 
هرچه بیشتر مردم به تأثیر رأی و انتخاب 
شان در تحقق مطالبات خود اشاره کرد و 
افزود: ما معتقدیم هر کوتاهی در این زمینه 
یا تلاش برای از بین بردن این امید گامی بر 
خلاف منافع ملی است و به آقاى پزشکیان 
یادآور شدیم دقیقاً به دلیل پیدایش همین 
امید است که توجه و حساسیت جامعه 
نسبت به انتصاب‌های شما اعم از وزیران 
و استانداران و مدیران عالى که انتخاب 
می‌کنید بیش از دولت‌های قبل است. 
در دولت قبل هیچ حساسیتی در جامعه 
وجود نداشت چه کسی وزیر می‌شود و چه 
کسی استاندار! البته این حساسیت ممکن 
است اعتراضات و گلایه‌هاىی را نسبت به 
انتصاب‌های شما در پی داشته باشد که نباید 
از آن دلگیر شد بلکه باید از آن استقبال کرد 

و بدان ترتیب اثر داد.
عضو هیأت رئیسه جبهه اصلاحات ایران 
اضافه کرد: ما به رئیس جمهور گفتیم قبل 
از هر چیز از انتصاب‌های مثبت شما اعم از 
افراد شایسته‌ای که به کار گرفته شده اند و 
به ویژه استفاده از زنان در مناصب مختلف 
که در دولت شما بیش از دولت‌هاى قبلى 
حضور دارند، تشکر می‌کنیم. همچنین از 
شما به خاطر انتصاب استاندارانی از میان 
اقوام و مذاهب که بعضاً در طول سال‌های 
پس از انقلاب بی سابقه بوده است نیز تقدیر 
می‌کنیم؛ اما اجازه بدهید ضمن تأیید این 
انتصاب‌های شایسته عرض کنیم ارزیابی 

جامعه سیاسی از مجموع مدیرانی که 
تاکنون منصوب شده‌اند، مثبت نیست. البته 
ما مشکل و محدودیت‌های شما را در انتخاب 
همکاران خود در دولت کاملاً‌ درک می‌کنیم 
اما متأسفانه این محدودیت‌ها و نیز بعضاً 
عدم انتخاب‌های شایسته‌تر موجب شده که 
ترکیب کابینه چندان هماهنگ و در حد 

انتظار قوی نباشد.
جواد امام در ادامه گفت: ما به رئیس جمهور 
یادآور شدیم که از شما انتظار می‌رفت این 
کاستی در کابینه با انتخاب استانداران از 
میان مدیران با تجربه و شایسته و همگام 
و همسو با اهداف شما جبران شود؛ اما 
متأسفانه در این زمینه نیز ارزیابی بدنه 
فعالان سیاسی جامعه چندان مثبت نیست و 
ما در استان‌ها با گلایه‌ها و اعتراضات زیادی 
مواجه هستیم. شما بهتر می دانید مقصود ما 
این نیست که لزوماً همکارانتان را از میان 
اصلاح طلبان انتخاب کنید،‌ بلکه ملاک 
در انتصابات باید توانایی،‌اعتقاد و وفاداری 
به دیدگاه‌های شما و سلامتی و پاکدستی 
باشد، در عین حال قابل پذیرش نیست 
برخی افراد به رغم داشتن این ویژگی‌ها در 
حد مطلوب به صرف داشتن گرایش اصلاح 

طلبی حذف شوند. پذیرفته نیست در کمیته 
انتصابات برای نظام هندسه ترسیم کنند و 

بگویند این افراد خارج از هندسه نظامند.
سخنگوى جبهه اصلاحات ایران با بیان 
مجدد این که ما در این دیدار اقدام رئیس 
جمهور در انتخاب استاندارانی از میان اقوام 
و مذاهب را بسیار شایسته و قابل تقدیر 
دانستیم، افزود: اما به ایشان یادآور شدیم 
که حضرتعالی به خوبی می دانید در طول 
دهه‌های گذشته تنها اصلاح طلبان بوده‌اند 
که همواره بر مشارکت همه اقوام و مذاهب 
در اداره امور کشور تأکید و اصرار داشته‌اند. 
حال جای این پرسش هست چرا حتی یکی 
از این استانداران از میان اصلاح طلبان 
وابسته به اقوام و مذاهب انتخاب نشده‌اند؟ 
آیا باید باور کنیم این امر تصادفی بوده است؟
امسال سال پایان چشم انداز ۲۰ ساله 
است که نیازی به گفتن نیست نه تنها 
اهداف مذکور در این سند محقق نشده 
بلکه امروز در شرایطی به مراتب عقب‌تر از 
۲۰ سال پیش قرار داریم، آیا دلیلی بهتر از 
این لازم است تا به نتیجه برسیم رویکرد 
 به اداره کشور و راهبرد سیاست خارجی 

باید تغییر کند؟ 

شریعتی دهاقان:

نباید از تغییر مثبت در سیاست خارجی ترسید

جزئیات دیدار هیأت رئیسه جبهه اصلاحات با رئیس جمهور


